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PREDHOVOR

Zrejme nejeden právnik si po vstupe jeho krajiny do Európskej únie položil

nasledovné otázky. Čo v praxi znamená, že komunitárne právo má prednosť pred národným

právom? Má komunitárne právo prednosť aj pred ústavou členského štátu? Existujú limity

zásady prednosti komunitárneho práva pred národným právom? Čo sa stane s kolidujúcou

národnou normou? Kto dáva definitívne odpovede na uvedené otázky?

Hľadanie odpovedí na položené otázky ma viedlo k zvoleniu si témy „Prednosť

komunitárneho práva pred vnútroštátnym právom“ za tému rigoróznej práce.

Hlbším prenikaním do problematiky vyvstali predo mnou ďalšie otázky, a to, z akého

dôvodu sa súdy podvolili názorom Európskeho súdneho dvora, že komunitárne právo má

prednosť pred národným právom? Ako sa ku kontroverzným rozsudkom ESD postavili

členské štáty? Aký je vzťah medzi zásadou prednosti (v užšom a širšom zmysle) a

(subjektívnym a objektívnym) priamym účinkom? Hľadanie odpovedí prehlbovalo môj

záujem o zvolenú tému tejto práce.

Zároveň, vybraním si komunitárneho práva ako tematického okruhu, som chcel ušiť

na seba bič, aby som hlbšie vnikol do problematiky komunitárneho práva nakoľko podľa

môjho názoru komunitárne právo je perspektívna oblasť, ku ktorej sa žiadny právnik nemôže

obracať chrbtom, ak chce svoju profesiu vykonávať s náležitou znalosťou veci.
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ÚVOD

Komunitárne právo býva citované ako najlepší príklad medzinárodného právneho

poriadku, ktorý skutočne funguje. Nebolo však tomu tak vždy. Európsky právny poriadok bol

od svojho založenia vnútorne limitovaný a slabý. Bol to poriadok, kde neplatilo panstvo

práva, ako je tomu dnes. Členské štáty svojvoľne porušovali svoje komunitárne záväzky bez

následkov až dovtedy, kým nebola politická vôľa zo strany členských štátov napraviť

vzniknutú situáciu.

Zásadná zmena nastala, keď národní sudcovia (po počiatočnom zdráhaní) začali

využívať inštitút predbežných otázok, ktorý umožňuje súdu členského štátu prerušiť súdne

konanie a poslať otázku týkajúcu sa výkladu komunitárneho práva Európskemu súdnemu

dvoru (ďalej aj ako „ESD“). Takto mohli jednotlivci vzniesť pred príslušným národným

súdom námietku porušenia komunitárneho práva členským štátom. Národný súd zaslal otázku

ESD a následne po obdržaní odpovede od ESD, národný sudca aplikoval komunitárne právo,

napriek častému nesúhlasu národných politikov. Na rozdiel od relatívne ľahkého

vysporiadania sa členských štátov porušujúcich komunitárne právo s protestmi iných

členských štátov voči porušovaniu komunitárneho práva na medzinárodnej scéne,

nerešpektovať rozhodnutia národných súdov, ktoré sa postavili na obranu komunitárneho

práva, bolo pre dotknuté štáty problematickejšie.1 Reakcie členských štátov na odvážne

rozhodnutia ESD nenechali na seba dlho čakať.

Ako pristupujúcim členským štátom bola zásada prednosti komunitárneho práva pred

národným právom (ďalej ako „zásada prednosti“) predostretá Českej a Slovenskej republike

ako samozrejmá vec. Ak však načrieme hlbšie do histórie komunitárneho práva, zásada

prednosti nebola od svojho vzniku akceptovaná členskými štátmi po celé desaťročia a

niektoré členské štáty si zo začiatku vykladali komunitárne právo po svojom. Podľa potreby,

raz členské štáty robili všetko preto, aby sa vyhli zásade prednosti, a to či už ovplyvňovaním

sudcov, snahami v parlamente, či na medzištátnej úrovni, inokedy členské štáty podplácali

svojich občanov, aby sa členské štáty vyhli medzinárodnoprávnej zodpovednosti za

nerešpektovanie zásady prednosti. Čo politici nemohli, urobili nakoniec sudcovia - vymenili

štátnu suverenitu za ideál nadštátneho právneho poriadku.2

Kým niektoré súdy členských štátov prijímajú v súčasnosti zásadu prednosti relatívne

bez výhrad (napr. Holandsko, Luxembursko, Estónsko3) niektoré členské štáty zvádzajú

1 Pozri napríklad vyjadrenie nemeckého Ministerstva financií z 7.7.1966 (IIIB.4-V8534-1/66), s. 327, na rozhodnutie ESD vo veci
Lütticke z roku 1966: „Považujeme rozhodnutie ESD za neplatné“. Kladný postoj nižších nemeckých súdov k uvedenému
rozhodnutiu ESD však donútil nemeckú vládu rezignovať na stoje tvrdenia. Bližšie pozri ALTER, K.J.: Establishing the Supremacy of
European Law. Oxford, Oxford University Press, 2001, s. 190.
2 ALTER, K.J.: Establishing the Supremacy of European Law..., 2001, s. ix.
3 K Estónsku bližšie pozri PIQANI, D.: Constitutional Court in Central and Eastern Europe..., 2007, s. 20.

2

s ESD boj o dosah pôsobnosti zásady prednosti (napr. Nemecko, Španielsko, Francúzsko,

Taliansko, Česká republika, Poľsko).

Prvá časť tejto práce si všíma, ako chápe zásadu prednosti ESD, v akej oblasti práva

sa zásada prednosti aplikuje a v akom rozsahu, vzťah zásady prednosti k priamemu

a nepriamemu účinku, rozlíšenie substitučnej a výlukovej prednosti, rozlíšenie zásady

prednosti v užšom a širšom význame, predpoklady použitia zásady prednosti a výnimky zo

zásady prednosti. Konečne sa zaoberá porovnaním európskej zásady prednosti s federálnym

ponímaním zásady prednosti v USA. Druhá časť sa venuje „národnému“ a „komunitárnemu“

pohľadu na komunitárne právo, špecifickému problému „vajca a sliepky“, dôvodmi existencie

zásady prednosti uvedenými ESD. Záverom sa druhá časť venuje právnym, spoločenským

a politickým okolnostiam, ktoré prispeli k existencii zásady prednosti, a ktoré sú dôležité pre

celkové pochopenie vzniku a súčasného pôsobenia zásady prednosti. Tretia časť sa zaoberá

akceptáciou zásady prednosti vo vybraných členských štátoch. Najmä vývoj v Nemecku

a Francúzsku umožňuje rozobrať zásadu prednosti vo všetkých jej podobách. Štvrtá časť

upriamuje pozornosť na skutočnosti, ktoré „ohrozujú“ rozsah zásady prednosti, ako je

problematika ochrany ľudských práv Spoločenstvom a rozsahu prenesených právomocí.

Piata časť ponúka riešenia ohľadom problému Kompetenz-Kompetenz. Šiesta časť

poukazuje na skutočnosti, ako sa z neefektívneho a slabého komunitárneho práva stalo

efektívne právne spoločenstvo – obdoba právneho štátu. Ďalej dáva odpoveď na otázky, prečo

štáty nezvrátili odvážny výklad ESD ohľadom zásady prednosti, a aké právomoci majú

členské štáty dnes v procese európskej integrácie.

Pri písaní práce som použil najmä empiricko-analytickú metódu. Ako podklad mi

slúžili citované rozhodnutia ESD a národných súdov, ako aj početná literatúra venujúca sa

zásade prednosti komunitárneho práva a súvisiacim oblastiam práva.

Cieľom práce je nielen rozobrať problematiku zásady prednosti, ale aj ponúknuť

vhodné riešenia na vzniknuté otázky.
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1. POHĽAD EURÓPSKEHO SÚDNEHO DVORA NA ZÁSADU

PREDNOSTI (VYMEDZENIE POJMOV)

S existenciou Európskeho Spoločenstva (ďalej ako „Spoločenstvo“ alebo „ES“) sa

spája aj existencia práva uvedeného Spoločenstva, na základe ktorého sa Spoločenstvo riadi

a prostredníctvom ktorého má Spoločenstvo dosah na tretie osoby (ďalej ako „komunitárne

právo“). Koexistencia komunitárneho práva a národných práv členských štátov Spoločenstva

vyžaduje určenie aplikačných zásad komunitárneho práva, ktoré by poskytli odpovede na

otázky: (1) je potrebné komunitárnu normu recipovať do národného práva, aby mohla

spôsobiť zamýšľané právne účinky, (2) môže komunitárna norma založiť priamo práva

a povinnosti jednotlivcom členských štátov, (3) môže národný sudca priamo aplikovať

komunitárnu normu a za akých podmienok, (4) môže mať komunitárna norma vplyv


[…]


„[j]edinou cestou ako kontrolovať rastúci prenos právomocí na Spoločenstvo je byť súčasťou

procesu politického rozhodovania. ... Odmietanie sa zapojiť do procesu integrácie znamená,

že národní hráči nemajú vplyv v procese európskej integrácie.“463

Je však potrebné dbať na to, aby uvedená kontrola Spoločenstva členskými štátmi

bola primeraná, inak by sa idea zjednotenej Európy mohla rozpadnúť.464 Do budúcna je

ukážkovým príkladom Švajčiarsko, kde Švajčiarky federálny najvyšší súd priznal

kogentnému medzinárodnému právu prednosť pred akýmkoľvek národným právom (bližšie

pozri časť 1.7.5), a to ako uviedol E. d. Wet,465 v prospech demokracie.

Zároveň je potrebné, podľa môjho názoru prekonať predsudky typu právomoci,

ktoré nemožno preniesť na EÚ, ktoré viac znejú ako rétorické frázy, ako relevantné

argumenty a posilňujú nekontrolovateľným spôsobom právomoci ústavných súdov členských

štátov.466

Európa sa v minulom storočí zmietala v dvoch veľkých vojnách. Komisia pre

medzinárodné právo pri OSN na základe poverenie Valného zhromaždenia OSN vypracovala

po druhej svetovej vojne “sedem norimberských princípov”, ktoré mali byť uplatňované tak,

aby prispeli k mieru vo svete. Jedným z princípov bol aj princíp prednosti medzinárodného

práva pred národným právom467 (viď taktiež hore uvedený príklad Švajčiarska).

Vytvorením zásady prednosti nadnárodného komunitárneho práva pred národnými právami

členských štátov a odstraňovaním jej nedostatkov je Európa bližšie k trvalému mieru

medzi európskymi národmi. Nemalo by sa na to zabúdať.

462 „Kým sa z komunitárneho systému nestane systém federálny, otázka suverenity alebo konečnej prednosti, pokiaľ ide o pramene
práva, musí zostať držaná v napätí.“ Bližšie pozri FROWEIN, J.: Solange II (1988) 25 CMLRev. 201, s. 203-204. Uvedené podľa
Craig, P., Búrca, G. d.: EU Law. Text, Cases and Materials..., 2002, s. 292.
463 Bližšie pozri ALTER, K.J.: Establishing the Supremacy of European Law..., s. 231.
464 „Inteligentná zásada prednosti berie seriózny ohľad na záujmy členských štátov a prispôsobuje sa im, avšak bez toho,
aby podkopávala integritu Európskeho právneho poriadku a ESD.“ Bližšie pozri MAYER, F.C.: Supremacy - Lost? – Comment on
Roman Kwiecień..., 2005, časť D.
465 WET, E.d.: The Prohibition of Torture as an International Norm of jus cogens and Its Implications for National and Customary
Law..., 2004, s. 105.
466 K posilneniu postavenia rezistentných ústavných súdov členských štátov voči legislatívnym a exekutívnym orgánom
a k dôsledkom s tým spojeným pozri bližšie SADURSKI, W.: “Solange, chapter 3”..., 2006, s. 33 a nasl.
467 Bližšie pozri ZAYAS, A.-M.d.: Norimberský proces před mezinárodním vojenským tribunálem (1945-1946). In: Demandt, A.
(edit.): Moc a právo. Velké hrdelní procesy..., 1998, s. 252-253. K prednosti medzinárodného práva pozri aj víziu v GIEGERICH, T.:
The Is and the Ought of International Constitutionalism...Part II/II, 2009, časť G - IV (The Constitutionalization of International Law
– Our Chance and only Choice).
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1. primacy of Community law, preemption of Community law, supremacy of Community

law, principle of supremacy

2. problém „Kompetenz-Kompetenz“

2. “Kompetenz-Kompetenz”

3. Európsky ústavný súd

3. European Constitutional Court
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NÁZOV PRÁCE A JEJ ZHRNUTIE V ANGLIČTINE / TITLE OF THIS

WORK AND ITS SUMMARY IN ENGLISH

Title: Principle of Supremacy of Community Law over National Law

Summary:

The principle of supremacy of Community law over national law may be understood

both in a narrower sense (application supremacy) and a broader sense. Basically, the principle

of supremacy in the narrower sense refers to situations in which there is conflict between

national and Community law with (subjective or objective) direct effect. Subjective direct

effect of Community law predicates substitution, whereas objective direct effect “only”

exclusion.

Unlike the principle of supremacy in the narrower sense, the broader principle

of supremacy does not demand the Community norm with (subjective or objective) direct

effect. Thus the broader principle governs the relationship between the whole Community law

(i.e., not only directly effective) and the national law. The broader principle flows from the

requirement of consistency of national law with Community law and arises from article 10

of the Treaty of Rome as amended. However, the doctrine of (subjective/objective) direct

effect is unclear and the relationship between the principle of supremacy and direct effect is

complicated enough.

The author agrees that for now there should be drawn the line between “supremacy”

and „primacy“ of community law. That means that Community law should be supreme only

up to certain level, i.e., Community law should not enjoy supremacy only over „hard core“ of

the constitution of a member state (or better said “constitutional identity” of a member state).

The author is of the opinion that there is a need to establish special European

Constitutional Court to resolve the “Kompetenz-Kompetenz” problem, and other

constitutional issues, in its/their complexity. At the same time, as such a court is established,

the following doctrine should be adopted: (i) Community law is the Supreme Law of the Land

(by its very nature) and (ii) national law preempts Community law only in those

circumstances when Community law so stipulates (e.g. for the purpose to honour

the constitutional tradition of a member state).

At the end of the day the author expres the opinion that by the recognising

of the principle of supremacy of supranational Community law over national law, and by its

improvement, Europe is closer to the permanent peace among European nations (comparing

one of the aim of the “Seven Nuremberg’s Principles”).