Posudek vedoucího rigorózní práce

Téma RP: Prednosť komunitárneho práva pred vnútroštátnym právom

Rigorozant: Mgr. Peter Jendreják

Vedoucí RP: Doc. JUDr. Richard Král, Ph. D., LL.M.

Rigorosant se v práci věnuje velmi aktuální problematice vztahu komunitárního práva a vnitrostátního práva členských států EU. Práce vychází z nadstandardního počtu odborných pramenů. Do práce rigorosant zapracoval i četné náměty a připomínky vedoucího RP.

V práci rigorosant prokazuje velmi dobrou orientaci ve složité problematice vzájemné interakce komunitárního práva a práva členských států EU. Předmětnou problematiku prezentuje rigorosant jak z pohledu ESD, tak z pohledu ústavních soudů řady členských států EU. Práce nepostrádá vlastní úvahy a podněty rigorosanta. Uvítat lze zejména rigorosantovu snahu o koncepční vyjasnění různých významů a projevů zásady přednosti komunitárního práva. Z práce jasně vysvítá, že ESD bohužel stále nebyl schopen vyvinout jednoznačnou, koherentní a komplexní koncepci a doktrínu vztahu komunitárního práva a práva členských států EU.

Práce, podle mne, splňuje formální i obsahové požadavky kladené na rigorózní práci. Lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 20. 8. 2009

Doc. JUDr. Richard Král, Ph.D., LL.M.

Katedra evropského práva PF UK